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NYE TIDER

Siden sidste nummer af MedlemsNyt har Danmark som bekendt fået en 
ny regent efter 52 år med Dronning Margrethe II på den danske trone. Det 
medfører en lang række udskiftninger af dronningens monogram med Kong 
Frederik X’s nye monogram, som Carsten Frölich beskriver i sin artikel 
om den store ”om-monogrammering”. Et af de steder, hvor man endnu kan 
se dronningens monogram, er på de røde porte ind til Jægersborg Dyre-
have, hvor jeg forleden tog de fotos af Klampenborgporten, der kan ses på 
forsiden af bladet og her til venstre. Selv om portene ligger lidt uden for 
OCG’s område, er det alligevel ”vores porte” og udgør en del af områdets 
historie. 

Bladet indeholder også en opdatering om fjernvarmen, hvor Stig Werdelin 
denne gang mest fokuserer på prisen for levering af fjernvarme her i Gen-
tofte i forhold til andre opvarmningsformer og navnlig på udviklingen i 
priserne gennem de seneste år. Selv om det er blevet dyrere, må det stadig 
betragtes som det fornuftigste at udrulle fjernvarmenettet i hele kommunen.

En interessant – og sjov – artikel om Gentoftes byvåben er skrevet af Adam 
Grandjean, som oven i købet er i familie med statsheraldikeren Poul Bredo 
Grandjean, som i 1940 var i åben strid med borgmester Aage E. Jørgensen 
om byvåbnets udformning. Og så fortæller Jørgen Hee om sine vandringer 
på samtlige veje i Gentofte Kommune under en af corona-nedlukningerne 
for et par år siden. En spadseretur på omkring 350 km fordelt over knap 5 
måneder. Jørgen giver os nogle indtryk af kommunen fra en fodgængers 
synspunkt.

Endelig indkalder Ordrup-Charlottenlund Grundejerforening til general-
forsamling, som i år – efter forslag fra medlemmerne om at prøve noget 
nyt – afholdes på Strandlund. Vi håber at se lige så mange medlemmer som 
sidste år og opfordrer alle til også at deltage i den efterfølgende to-retters 
menu med drikkevarer. Se side 4, hvor der er nærmere oplysninger.

På gensyn til generalforsamlingen på Strandlund.

Bo Myhrmann
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Ordrup-Charlottenlund Grundejerforening indkalder hermed til ordinær
GENERALFORSAMLING

onsdag den 17. april 2024, kl. 18.00
på Strandlund, Strandlund 102, 2920 Charlottenlund

Bestyrelsen håber, at mange medlemmer har lyst til at deltage i 
generalforsamlingen, som i år afholdes i Strandlunds lokaler. 
Dagsordenen for generalforsamlingen er:

1. Valg af dirigent
2. Årsberetning v/ formanden, Bo Myhrmann
3. Forelæggelse af det reviderede regnskab (se modstående side) til godkendelse
4. Fastlæggelse af årskontingent. Bestyrelsen foreslår et uændret kontingent for    
    2025. 
5. Forslag fra medlemmerne. Skal være bestyrelsen i hænde senest 7 dage før         
    generalforsamlingen.
6. Valg af bestyrelsesmedlemmer. På valg er Anne-Marie Søderberg, Carsten             
    Frölich og Finn Elkjær. Finn Elkjær er villig til genvalg. Anne-Marie 
    Søderberg, Carsten Frölich og Adam Grandjean ønsker at udtræde af 
    bestyrelsen. Som nye medlemmer indstiller bestyrelsen  Jørgen Lose Hee 
    og Steen Enrico Andersen.
7. Valg af bestyrelsessuppleanter. 
    Som ny suppleant indstiller bestyrelsen Annette Blegvad.
8. Valg af revisorer. Jacob Skinhøj er villig til genvalg.
9. Eventuelt.

Efter generalforsamlingen tilbyder Strandlund en to-retters menu med vin, øl eller 
vand. Af hensyn til det praktiske arrangement er tilmelding med navn påkrævet. 
Ønskes deltagelse i traktementet, er prisen med tilskud fra grundejerforeningen 
kr. 200 pr. person, som bedes indbetalt på kontonummer 4201-4201032644 samti-
dig med tilmeldingen.

Tilmelding skal ske senest onsdag den 10. april til bo@myhrmann.eu
eller til Bo Myhrmann på tlf. 23 70 63 15.

Husk, at kontingentet skal være indbetalt senest 7 dage før generalforsamlingen 
for at give stemmeret.

På gensyn på Strandlund
Bestyrelsen
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De to byvåbenforslag sammen

GENTOFTES BYVÅBEN FØR OG NU

Siden det 12. århundrede har købstæder rundt om i Danmark visuelt kara-
kteriseret sig ved et byvåben udført efter heraldiske principper, som det 
kendes fra kongelige og adelige våbner. Blandt de første købstæder var 
Tønder, Silkeborg, Roskilde, Viborg og København. Ved dannelsen af kom-
munerne omkring år 1900 bredte ideen om et byvåben sig også til Gentofte. 
Byvåbners farver og visuelle elementer (blasonering) havde typisk rod 
i tegn og symboler karakteristiske for området. Gentoftes byvåben blev 
tegnet i 1903 af en professor Thejl, da rådhuset i Charlottenlund (Rådhus-
vej) blev bygget. Våbnet viser øverst tre kirkeklokker, en fra hver af de tre 
kirkesogne i kommunen: Ordrup, Jægersborg og Charlottenlund. Derunder 
to løvtræer, imellem hvilke man ser den opgående strålende sol, og under 
den Øresunds fire blå bølger. I 1936 blev det ved lov vedtaget, at kom-
muners våbner skulle beskyttes. Efter 37 års anvendelse blev byvåbnet af 
borgmester Aage E. Jørgensen i 1940 
indsendt til godkendelse i Inden-
rigsministeriet. Så begyndte balladen.  

 I strid med heraldikkens love
Statsheraldikeren, Poul Bredo Grand-
jean, pustede sig op. Han kunne slet 
ikke godkende det gamle våben. 
Villabyernes Blad citerer Grandjean 
den 22. februar 1940: ”Det er land-
skabsmaleri, snurrepiberier, det er 
intet våben. 
For en kaffesurogatfabrik måske. 
Ikke for en kommune. Kan De ikke 
se klunketiden lyser ud af det? Sættes det ned i størrelse bliver det noget 
gnidder. Træerne er bolle-dej-stil. Heraldiske træer skal være strengt stil-
iserede, og man bruger i heraldikken aldrig fire bølgelinjer, altid tre. En sol 
er uheldig, heraldisk set. En måne kan gå an, stjerner er udmærket. Det kan 
stå rent. Men læg mærke til solstrålerne i Gentoftes nuværende våben, de 
ligner et gitter. På et våben skal hver anden solstråle være flammet, hver 
anden spids – sådan er solen altid i heraldikken”.



Farver
Borgmester Jørgensen syn-
tes, at der var for meget guld 
på strålerne, hvortil Grand-
jean, som for øvrigt boede i 
Gentofte Kommune, replice-
rede: ”Det er det allerfineste. 
Guld på blåt felt, knaldblå 
og ikke lyseblå himmel. 
Nu siger borgmesteren, at 
han aldrig har set træer med 
guldfarve, men han må da 
have set de blå løver i rigs-
våbnet. Jeg tror ikke løverne 
er blå andre steder, men 
det ser godt ud. Det er flot, 
det er heraldik”. Således 
bølgede kampen frem og 
tilbage, som man kan se af 
karikaturtegneren Carl Jen-
sens forslag til et nyt byvåben. 
De to kamphaner kæmper 
en indædt kamp, og klokkerne bimler og bamler. Borgmesteren er stram i 
masken. Grandjean smiler jovialt.
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Carl Jensens karikaturtegning i 
Villabyernes Blad, 1940

Kloakdæksel med byvåbenVæg med 3 klokker, Ordrup Skole
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Retur til heraldikeren
Kommunen kunne ikke godkende de foreslåede ændringer. Nyt udkast 
blev sendt. Borgmesteren raser: ”Hvor vore klokker hang i en solid planke, 

var de nu hængt i en tynd pind, og solen er blevet så flammende, så den 
minder om den klædning, hvormed Mefisto i Faust symboliserede helvede. 
Træerne var nogle tynde stilke, der så til gengæld var forgyldte. 
Endvidere havde de en del af rødderne over jorden, hvad vi heller ikke 
herude er vant til”.

Statsheraldikeren strækker våben
Enden på komedien blev imidlertid, at kommunen fastholdt det våben, 
den havde brugt i næsten 40 år, som er indhugget i rådhusets grundsten og 
indgraveret i den medaljon, der hænger i borgmesterkæden. Kommunal-
bestyrelsen gav sagen sin tilslutning på mødet den 13. februar 1940. Hvad 
statsheraldikeren på Heslegårdsvej tænkte, kan vi kun gisne om.

Glasroset, Ordrup-Charlottenlund Bank, ca. 1920
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Nyt design
På et punkt fik Grandjean, ganske vist posthumt, sin vilje. Byvåbnet, som 
det ser ud i dag, er stærkt forenklet og stiliseret, omend farveløst. Byvåbnet 
bliver flittigt brugt overalt i kommunens publikationer og breve, desuden på 
brønddækslerne. Nogle steder ser man kun elementer af byvåbnet, nemlig 
de tre klokker. Grandjean foreslog i øvrigt, at der skulle være syv klokker 
og en ottende, når Jægersborg Kirke blev færdigbygget.

Adam Grandjean

Håndklæde, Søbadet Charlottenlund

Gentoftes officielle byvåben/logo 2024
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OPDATERING OM FJERNVARME

I fortsættelse af mine tidligere artikler om fjernvarme i vores MedlemsNyt fra 
marts 2022 og marts 2023 vil jeg forsøge at opdatere den senere stedfundne ud-
vikling indenfor OCG’s område.

A. Med hensyn til udrulningen af fjernvarmenettet har jeg glædeligvis fået 
bekræftet, at den senest reviderede tidsplan ser ud til at holde uden yderligere 
forsinkelser. Det vil sige, jfr. min artikel fra marts 2023, at samtlige tilmeldte 
husstande indenfor område 5 skulle være eller blive endeligt tilsluttet og idriftsat 
senest inden udgangen af september 2024. Jeg fik ingen supplerende oplysninger 
om den øvrige del af OCG’s område (øst for Krathusvej/Ørnekulsvej/Ordrup-
dalvej), hvorfor jeg går ud fra, at man, hvis grave- og anlægsarbejderne i dette 
område ikke allerede er påbegyndt, går i gang hermed umiddelbart efter. Dette 
skulle betyde, at også dette område vil få fjernvarme med etapevis tilslutning i 
perioden fra sidste kvartal 2024 til ultimo 2025 og formentlig idriftsætning af de 
seneste engang i 2026. Interesserede kan selv klikke sig ind på fjernvarmeselska-
bets hjemmesider for at se eller følge med i, hvornår de selv står for tur.

B. Anderledes dårligt nyt har jeg at berette om udviklingen af selve prisen 
for levering af fjernvarmen i vores område. Dette emne har jeg kun berørt i mere 
generelle betragtninger i mine nævnte to tidligere artikler i MedlemsNyt, men 
den faktisk indtrufne udvikling siden 2022, hvor tilslutning fra beboere indenfor 
OCG’s område igen blev mulig, kan fortjene et nærmere eftersyn og en mere 
detaljeret behandling:

 1. Som det fremgår af de offentliggjorte takstblade og meddelelser 
på Gentofte Gladsaxe Fjernvarmes hjemmeside, er taksterne steget med ca. 20,87 
% i 2023 for et standardhus på 130 m2 og yderligere med 7,2 % i 2024. Procent-
tallene for en standardlejlighed på 75 m2 er omtrent de samme, så alt i alt taler vi 
om en stigning på næsten 30 % fra 2022 til 2024. Forhøjelserne skyldes primært 
velbegrundede prisforhøjelser for selve varmen fra leverandøren, Centralkommu-
nernes Transmissionsselskab I/S (CTR), hvortil her i 2024 er kommet en generel 
stigning på lånerenter.

 2. Forhøjelserne har givet anledning til kritik, bl.a. fra det socialde-
mokratiske medlem af kommunalbestyrelsen, Søren Heisel, som i en artikel fra 
januar 2024 i Villabyernes Blad stiller spørgsmålstegn ved, om vi mon her i 
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Gentofte køber varmen for dyrt. Dette synes dog for mig at se ikke at være tilfæl-
det, dels fordi CTR forsyner flere andre kommuner her i Hovedstadsområdet til 
de samme priser, og dels fordi ikke mindre end 260 af de i alt ca. 400 fjernvarme-
selskaber her i Danmark også i samme periode har foretaget omtrent tilsvarende 
forhøjelser af deres fjernvarmetakster. Interesserede henvises til selv at nærstudere 
detaljerede oversigter herover og kommentarer hertil på DinGeo og Videncenter 
Bolius, hvorfra jeg her gengiver følgende:

  a. I den seneste oversigt fra august 2023 ligger Gentofte 
nr. 171 vedr. huse med en udgift på 16.270 kr., og nr. 202 vedr. lejligheder med 
en udgift på 13.658 kr. For huse, hvor medianprisen andrager 16.536 kr., hører vi 
altså lige med til den bedste halvdel, medens lejlighederne, hvor medianprisen er 
13.162 kr., lige er gledet ned i den dårligere halvdel af de i alt ca. 400.

  b. Sammenlignet med andre kommuner/fjernvarme-
leverandører stadig fra august 2023 synes Gentofte også trods de da stedfundne 
stigninger stadig at ligge relativt pænt, idet prisniveauerne her spreder sig særdeles 
meget lige fra den billigste, Hvide Sande, med 5.241 kr., til den dyreste, Fredens-
borg, med 59.311 kr. Af mere relevante kommuner at sammenligne standardhuse i 
Gentofte med nævner jeg her København nr. 132 med 15.309 kr., Gladsaxe nr. 174 
med 16.384 kr., Lyngby-Tårbæk (Holte) nr. 268 med 19.850 kr., og Hørsholm nr. 
271 med 19.906 kr.

  c. Her i 2024 er den helårlige fjernvarmeudgift for et stan-
dardhus i Gentofte nu med den seneste stigning på 7,2 % nået op på 17.446 kr., 
men der foreligger endnu ikke nogen sammenlignende oversigt med de i alt ca. 
400 andre fjernvarmeselskaber for 2024, fordi fjernvarmeselskaberne kun opda-
terer deres tal to gange årligt på baggrund af Forsyningstilsynets prisstatistik. 
Derimod foreligger der en nyttig oversigt pr. december 2023 over den på 
daværende tidspunkt beregnede årlige pris for opvarmning af et standardhus ved 
alle de forskellige energiformer, herunder gasfyr, oliefyr og el, som opdateres 
løbende. Herfra gengiver jeg følgende tal: Fjernvarme 17.419 kr., gasfyr 21.509 
kr., oliefyr 33.498 kr., el-radiatorer 32.883 kr. Som man vil se, flugter de 17.419 
kr. for fjernvarme fint med Gentoftes 17.446 kr., men det mest interessante er 
måske sammenligningen med prisen for opvarmning med gasfyr, som jeg vil be-
handle i det følgende afsnit 3.
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  3. Indledningsvis bemærkes, at priserne på andre energi-
former end netop fjernvarme kan svinge overordentligt meget både op og ned i 
løbet af et kalenderår, hvorfor ”årsprisen” meget vel kan komme til at afvige be-
tydeligt fra det billede, som man på basis af en månedsoversigt umiddelbart ville 
danne sig. Når den i december-2023 oversigten beregnede årspris for opvarmning 
med gasfyr beløber sig til 21.509 kr., kan dette tal altså meget vel bevæge sig, eller 
tidligere have bevæget sig, både op og ned måned for måned, og ved årets slutning 
vise sig at ende med et enten noget højere eller noget lavere beløb. Det er netop 
dette, som tidligere synes at være sket, og som måske også fremover vil gentage 
sig, hvilket jeg vil forsøge at illustrere med følgende:

  



14

  a. I 2022, hvor vi selv og de fleste andre nye fjernvarme-
kunder i OCG’s område med hidtidigt gas- eller oliefyr tilmeldte sig, blev vi stillet 
meget store besparelser i udsigt, jfr. side 8-9 i min artikel fra 2022.  Jeg udtrykte 
samme steds tillid til kommunens forudsigelse om, at dette for fjernvarmen gun-
stige ”bytteforhold” skulle kunne bevares helt eller delvis lang tid fremover, sel-
vom vi jo ikke har nogen indflydelse på hverken de fremtidige fjernvarme- eller 
gaspriser.

  b. Begge de to meddelelser om den store forhøjelse af 
fjernvarmetaksterne i 2023 indeholdt en fremhævelse af, ” at fjernvarmen er dog 
fortsat markant billigere end opvarmning med gasfyr”. Dette slog jeg mig selv til 
tåls med i mine sporadiske bemærkninger om prisproblematikken på side 13 i min 
artikel i Medlemsnyt fra marts 2023.

  c. I meddelelsen om den yderligere takstforhøjelse for 
fjernvarme her i 2024 er den ovenfor citerede, og flere gange gentagne, sammen-
ligning med prisen for opvarmning med gasfyr imidlertid helt udeladt!!!  Forklar-
ingen er utvivlsomt den, at det ad a) og b) omtalte hidtil gunstige ”bytteforhold” 
på daværende tidspunkt de facto var helt eller delvist forsvundet, så man kunne 
selvsagt ikke blot gentage samme fortælling, selvom fortællingen var rigtig nok 
på de ad a) og b) omtalte tidspunkter.

  d. Alt dette hænger sammen med de helt enorme og for-
mentlig også abnorme udsving i prisen for naturgas. Oversigter herover viser en 
kurve med en voldsom trappetrinvis stigning fra medio 2021 til efteråret 2022, 
som blev afløst af et lige så stort fald fra ultimo 2022 til medio 2023, hvorefter der 
igen indtraf en mindre stigning indtil niveauet i oversigterne ovenfor for decem-
ber 2023. Den allerseneste udvikling i gaspriserne er beskrevet i artikler i Børsen 
fra den 26. og 27. februar 2024, hvoraf fremgår, at et yderligere prisfald nu har 
ført til de laveste gaspriser i 3 år og et ”fald fra toppen” på ikke mindre end 93 %. 
Dette nu igen lave prisniveau for naturgas forventes at vedvare hele indeværende 
kalenderår ud, så det ovennævnte ”bytteforhold” i forhold til fjernvarme kan altså 
meget vel nu være, eller vise sig at blive, blot neutralt eller ligefrem negativt for 
fjernvarmen – det mangler der p.t. endelige tal på.



Alle fjernvarmeselskabets og kommunens udmeldinger synes altså at være kor-
rekte, men er bare efterfølgende helt eller delvis blevet gjort til skamme som følge 
af den uforudsete faktiske udvikling i priserne for opvarmning med naturgas. Der 
er for mig at se intet belæg for mistanke om, at man i ond tro skulle have ”lokket 
os med” på fjernvarmen i 2022 under falske forudsætninger.
Hvor bringer det så os i Gentofte hen med henblik på fremtiden? Problematik-
ken er berørt på flere af de nævnte og andre hjemmesider, hvorfra jeg vil gengive 
følgende momenter, så læseren selv kan drage sin egen konklusion – eller ”gæt”:

a. Fossil naturgas til opvarmning skal ifølge klimaaftalen af 2022 være ud-
faset i år 2030, og senest i år 2035 er det ambitionen, at alle gasfyr til opvarmning 
skal være skrottede. Rent bortset fra om man nu – som vi – lige har fået erstattet 
sit hidtidige gasfyr med fjernvarme, ser det altså ud som en tvivlsom investering 
at anskaffe sig et gasfyr, der normalt ellers skulle kunne holde i ca. 15. år.
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b. Medens det Radikale Venstre vil have den ad a. omtalte udfasningsperi-
ode for gasfyr forkortet til år 2032, er der flere andre fortalere for, at alle de 
nævnte udfasningsperioder tværtimod skal forlænges eller om muligt helt bort-
falde, samt at målet om 2035 som endelig slutdato for gasfyr under alle omstæn-
digheder vil vise sig uopnåeligt. Til støtte herfor henvises til, at en større og større 
andel af naturgassen fra leverandørerne nu og fremover udgøres af biogas, som 
anses for at være en ”grøn” eller ”klimaneutral” energikilde, der gradvis vinder 
frem, og måske allerede i år 2028 helt vil have fortrængt den ”fossile” naturgas 
til brug ved opvarmning (hidtil har det været en blanding af de to, hvor biogas-
andelen altså er stadigt og kraftigt stigende til p.t. ca. 50 %). Hertil kan bemærkes, 
dels at der er uenighed om, hvorvidt biogas nu også er ”helt grøn”, selvom biogas 
i betydelig grad nedbringer den samlede CO2-udledning i forhold til fossil natur-
gas, dels at prisen for biogas i dag er ca. 1 kr. (ca. 20-25 %) højere end prisen for 
”den rene” naturgas, dels endelig at gasfyr også til opvarmning med biogas ifølge 
målsæt-
ningen vil skulle udfases senest i år 2035. Der udkæmpes tilsyneladende i øjeblik-
ket mellem disse to yderfløje en ”kamp”, hvis endelige udfald henstår i det uvisse.

c. Kun 32 % af de i 2022 eksisterende gaskunder i hele landet fik efter svar 
på spørgsmål herom i 2023 stillet fjernvarme i udsigt, medens 28 % fik blankt 
nej, og de resterende 40 % et ”måske” uden nogen deadline om hvornår. De 
uafklarede hele to tredjedele, ca. 270.000 husstande ud af i alt ca. 400.000, blev 
begrundet med, at der var for ringe %-vis vilje blandt de adspurgte boligejere 
indenfor deres respektive lokalområder til at skifte fra naturgas til fjernvarme. 
Dette hænger utvivlsomt sammen med både det da indtrådte store fald i natur-
gasprisen og den fortsatte store udbredelse af biogas. Hvorledes man skal klare 
varmeforsyningen til dem og samtidig udfase alle gasfyr senest i år 2035, jfr. ad 
a., fremstår derfor som et p.t. uløseligt problem. Meget tyder på, at man i 2035 vil 
stå tilbage med måske omkring 100.000 husstande, som ikke kan få fjernvarme, 
og derfor ikke have noget andet priskonkurrencemæssigt alternativ end opvarmn-
ing med biogas. Hvis denne forudsigelse holder stik, vil man nok blive nødt til at 
dispensere fra udfasningskravet vedrørende gasfyr for disse enklavers vedkom-
mende, således at den ellers planlagte fjernelse af hele det eksisterende gasnet 
ikke bliver til noget i den omgang.

d. Jeg forbigår her nærmere omtale af de mange forskellige andre alternative 
energiformer, som måske engang i fremtiden vil vise sig at blive et nødvendigt 
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supplement, eller ligefrem dominerende, til opvarmning også her i Danmark, 
selvom de p.t. står i skyggen af både fjernvarme og gasfyr: Her nævnes blot i 
tilfældig rækkefølge varmepumper, el baseret på enten vind, vand, eller solcel-
ler, brint samt atomkraft. Der foregår konstant en intensiv global forskning efter 
forbedringer af vores energiforsyning overalt på jorden, og hvem ved, måske lig-
ger det næste store gennembrud lige om hjørnet?  

Ingen kan med sikkerhed vide det, fordi næsten alt kan svinge både op og ned, 
men min egen konklusion er, at fjernvarme stadig må anses for både den bedste 
(om end ikke nødvendigvis billigste), og også på langt sigt mest sikre, opvarmn-
ingsform. Der skulle således indtil videre ikke være tilstrækkelig grund til at 
revurdere beslutningerne om den stadigt igangværende fortsatte udrulning af 
fjernvarmenettet til at omfatte hele Gentofte Kommune, i lighed med hvad der 
tilstræbes overalt i Danmark.

Stig Werdelin
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EN STØRRE OM-MONOGRAMMERING

Ingen rigtig ”Nordkjøbenhavner”, især ikke her ude fra vores grønne 
område, kan frasige sig en vis affinitet til Dyrehavens gamle, røde porte. 
Portene, som lukker os ind til Bakkens larm, de små skovrestauranters 
rødternede duge, charabanc-kørsel, det smukkeste jagtslot og lønlige van-
dringer i det grønne blandt fritgående rådyr og kronhjorte. De røde porte til 
eventyrland.

I MedlemsNyt nr. 2 fra august 2016 bragte vi en artikel om de røde portes 
historie, lige fra Kong Christian V indhegnede området til parforcejagt 
og kongeligt jagtrevir, og indtil 
denne dyrehave blev åbnet for 
borgerne med adgang gennem 
de røde porte. Tegnet og opført 
af kongelig bygningsinspektør 
Johan Boye Junge Magens, som 
også lige havde opført skafottet til 
Struensees henrettelse.

Over portenes midtertop sidder en tavle med den regerende monarks 
kronede monogram. Se godt op på det, næste gang De går igennem en rød 
port. For snart er Dronning Margrethe II’s kronede monogram erstattet af 
Kong Frederik X’s. Tavlerne med de afgåede monarkers monogrammer op-
bevares hos Skovvæsenet, som har tavler med Kong Christian X og Kong 
Frederik IX’s sammenslyngede forbogstaver.

Dette er blot en beskeden del af den omfattende ”om-monogrammer-
ing”, som er en  naturlig følge af, at vores gamle kongerige for nylig har 
gennemført et tronskifte. Tænk engang, i hvor mange detaljer en mono-

Dronning Margrethes monogram
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gramændring vil finde sted. Vores kronemønter skal udskifte Dronning 
Margrethe II’s profil med Kong Frederiks pyntelige skægvækst. Den 
Kongelige Mønt og Nationalbanken arbejder på højtryk, og forhåbentlig 
talentfulde billedhuggere skærer de nye stempler til prægningen.

Den engang så effektive etat, Det kongelige danske Postvæsen, i dag 
Post Danmark, har nu fravalgt at udsende frimærker til almindelig porto. 
Men mon dog ikke et tronskifte-mærke vil se dagens lys? Og i utallige 
markeringer i militærets tre værn vil MR2 blive udskiftet til FX. Alene gar-
dehusarernes prægtige dolman-slængjakker og hestenes skaberakker skal 
have nyt broderi. Desuden Rigets nationale ridderorden, Dannebrog, hvor 
de tre første grader alle skal have Dronning Margrethes kronede mono-
gram, som afslutter hvert ordenskors, ændret til Kong Frederik X. 

Dannebrogordenens ridderkors (her monteret i sløjfe til en dame) og to 
udgaver af samme ordens hæderstegn (Sølvkorset) for henholdsvis Kong 
Frederik IX og Dronning Margrethe II.
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Jeg talte med Ordenskapitlet, hvor en venlig men forpustet medarbejder 
stønnede, at man arbejdede på højtryk. Husk, at ingen nok så fortjent 
udnævnelse til Ridder af Dannebrog kan finde sted, før de nye, kongelige 
monogrammer er på plads. Samtidig skal også de forskellige medaljer, som 
hidtil har båret Dronning Margrethes kontrafej, ændres og nye stempler 
skæres.

Med Dannebrogordenens forskellige grader i emaljerede kors melder der 
sig måske et yderligere problem. Det siges, at Kong Frederik var stærkt 
medbestemmende om, hvordan hans officielle monogram skulle designes. 
I modsætning til Dronning Margrethe havde han ikke støtte af datidens 
fineste bogstavtegner og heraldiker, professor Claus Achton Friis. Det nye 
kongelige monogram forekommer ganske langt og smalt med de to kryd-
sende F’er, som danner et X. I nogen afstand fra kongekronen, som ligger 
over F’erne. Det hele kommer til at balancere ovenpå ridderkorsets top. 
Det bliver ganske interessant at se resultatet.

Kong Frederik X’s nytegnede, officielle monogram. Effekten med X’et, 
hvis nedre ben krydser over og bliver overkrydset af F-nedstregerne egner 
sig mindre godt til gengivelser i udfyldt materiale som guld og bronze. 
Samtidig med at F’erne og X’et er højere end kronen, hvor tidligere mono-
grammers længde var omtrent som kronen. Det bliver et laaaaangt ophæng 
til korsene i Dannebrogordenen.

Kong Frederik X’s monogram
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”Og hvad med kammerherrenøglerne, tilføjede jeg grumt”, og det dybtfølte 
støn i telefonen blev højere. Alle de gyldne kammerherrenøgler bærer altid 
den regerende monarks monogram og skal derfor støbes om.

Tre kammerherrenøgler med henholdsvis Kong Christian VII, Kong 
Frederik VI og Kong Frederik VIII’s monogrammer. 

Herefter kan I, kære læsere, nu selv gå på jagt efter alle de små og store 
ting og forhold, som skal ændres til at bære kongens identitet gennem det 
ændrede monogram.

Carsten Frölich

Kammerherrenøgler
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FODGÆNGER I GENTOFTE KOMMUNE, FEBRUAR-JULI 2021

Umiddelbart lyder ovenstående måske lidt kedeligt, hvilket jeg egentlig også selv 
forventede, det ville blive.

Men med det ene skridt fulgte det næste, og da jeg på en smuk dag den 4. juli 
2021 i tiden under den anden corona-nedlukning gik fra den gamle fæstningskanal 
(Ermelundsstien) under Ermelundsvej til Klampenborgvej ved grænsen til en 
af vores nabokommuner, hvor jeg siden starten den 11. februar indtil denne dag 
havde gået ca. 350 km gennem samtlige 628 veje i Gentofte Kommune, havde det 
været alt andet end kedeligt. Det tog mig ca. 80 timer med en ganghastighed på 
omkring 4,5 km/t, altså ikke nogen egentlig sportspræsentation. Til gengæld blev 
det et bidrag til en forøgelse af mit fortsat beskedne kendskab til kommunen, dens 
størrelse, dens mange totalt adskillende trafikale gennemskæringer, dens parker, 
kirkegårde, veje, stræder, stier og genveje, de enkelte bydeles historie, opståen, 
nuværende karakterer, vedligeholdelse m.m. 

Jeg er hverken født eller opvokset i Gentofte Kommune (selv om min far for 
mere end 100 år siden blev født mindre end 300 meter fra, hvor jeg bor i dag), 
men derimod på Midt- og Sydsjælland. Jeg har dog boet i kommunen med min 
egen familie i mere end 50 år, heraf de seneste 46 år i Charlottenlunds midte. Og 
som ikke-indfødt kendte jeg med en fodgængers øjne indtil for 3 år siden kun de 
allernærmeste omgivelser. At cykle, for slet ikke at tale om køre i bil, giver kun et 
meget beskedent kendskab til et område. Men at gå, gå og gå – ikke for at komme 
frem til noget bestemt på et bestemt tidspunkt og uden et egentligt formål – er, 
måske ikke helt overraskende, en lidt anden oplevelse. 

Det var naturligvis de begrænsede muligheder for aktiviteter uden for hjemmet 
(selv golfbanerne var lukkede i en periode) der fik mig til at gå rundt i kvarteret. 
Da jeg efterhånden trængte til at se noget nyt, udvidede jeg turene og besluttede 
mig til at tage hele kommunen med, nu jeg var i gang. Jeg ville dog kun gå et par 
timer ad gangen inklusive planlægning, og så måtte det tage den tid, det ville. En 
stor del af planlægningen gik ud på at undgå at gå den samme strækning to eller 
flere gange (”dobbeltgængeri” i en ny betydning). Derfor de mange kilometer jeg 
endte med at komme op på, da den samlede længde af kommunens veje ikke er de 
nævnte 350, men kun ca. 275 km. Tillægget varierede oftest mellem 15 og 30 %, 
og jeg fandt aldrig en måde at gøre det mindre på. Og det selv om jeg naturligvis 
kørte i bil, på cykel eller benyttede et offentligt transportmiddel for at komme 
frem til dagens rute og hjem igen. Hvor dagens rute ikke kunne begynde og slutte 
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samme sted (f.eks. den i indledningen nævnte afsluttende rute) tog jeg en cykel 
med på bilens ”krog”, stillede cyklen i den ene ende af dagen rute, bilen i den an-
den, startede ved bilen og forenede atter de to transportmidler ved at cykle tilbage. 
Og jeg kunne næsten altid huske, hvor jeg havde parkeret! 

Planlægningen foregik ved hjælp af et kort over kommunen i målestokforhold 
1:15.000 fra 1985, hvor jeg også løbende registrerede dagens indsats, og Gentofte 
Kommunes flotte bog ”Huse i Gentofte” fra 1984, der indeholder kommunens 
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matrikelkort i 1893-udgaven for hele kommunen i 1:6.000. Ligeledes har jeg haft 
stor fornøjelse af Lokalhistorisk Forenings ”Veje i Gentofte” fra 2004. Der er 
selvfølgelig sket lidt ændringer siden da (især i Tuborg havn), men det opdagede 
jeg jo undervejs.  
 
Kortet viser, hvor langt jeg var nået den 9. maj, hvor jeg endnu mangler at kunne 
markere ca. 2/3 af vejene med farven orange. Og hvad oplevede jeg så?

Først og fremmest, at kommunen består at højst forskelligartede områder, lige 
fra ret almindelige villa- og rækkehuskvarterer især vest for Lyngbyvej, som de 
kan findes mange andre steder uden for bykernen i lidt ældre danske byer, til hele 
kvarterer med forskelligartede pragtvillaer fra en svunden tid, tidligere landsteder 
og sommervillaer, der alle for længst er blevet til helårsbeboelse, områder med 
boligblokke og de 5-6 bydele med bymæssig bebyggelse med deres blanding 
af butikker, serviceerhverv og beboelseslejligheder. Desuden de mange meget 
smukke skoler, Gentofte Hospital og de mange andre offentlige bygninger samt 
enkelte egentlige erhvervs- og industriområder. Men jo, bestemt også parker, 
skove, moser, søer, render og vandløb. 

Kommunens længste og vel derfor også mest interessante og varierede vej er 
Strandvejen, 7 km lang, fortsættende såvel mod syd som mod nord ind i to af 
vores tre nabokommuner: København og Lyngby-Tårbæk. Næstlængst er Lyng-
byvej med en længde på 5 km, en helt usædvanlig vej med 8 spor og en bredde på 
ca. 60 meter gennem bymæssig bebyggelse. Lidt mere om denne vej nedenfor. 

Der er til gengæld også adskillige helt korte veje (100 meter eller derunder) med 
eget navn, typisk små blinde veje, som således i sagens natur måtte tilbagelægges 
i begge retninger. Noget jeg ellers gjorde en del for at undgå. Måske et forkert 
valg, for det er ikke det samme man ser og oplever i de to retninger.   

Jeg blev også lidt klogere med hensyn til kommunens udstrækning, f.eks. at de 
sydligste 500 meter af Søborg Hovedgade og et lille område sydvest derfor ligger 
i Gentofte, og at Hellerup Station ligger i København (selv om man træder direkte 
ind i Gentofte Kommune når man stiger op fra tunnelen under stationen både mod 
vest som mod øst). Ligeledes at en del af grænserne til vores naboer er meget 
naturlige, bl.a. på en del af grænsen mod København langs Ellemosevej og Ved 
Renden i Dyssegård og mod Lyngby-Tårbæk ved Dyrehavevej i Klampenborg og 
langs den vestligste del af Klampenborgvejs sydside. Andre steder går grænsen 
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på tværs af en vej, som har sit forløb i begge kommuner, f.eks. Rygårds Alle, der 
fortsætter ind i København, som det ses på fotoet. Det ses tydeligt på vejbelæg-
ningen, hvilken del af Rygårds Alle der ligger i Gentofte Kommune (det rigtige 
svar står på sidste side). Den samme forskel i belægningerne ses stort set ved alle 
tilsvarende ”grænseovergange”! 

Langt de fleste bebyggelser er velholdte, og mange villaer er nyrenoverede og i 
flere tilfælde nybyggede eller under opførelse, hvor en tidligere bygning er fjernet. 
Andre, men det er langt de færreste, er mindre velholdte, og kun nogle ganske få 
er stærkt forfaldne og tilsyneladende uden beboere eller benyttelse. Og det kan 
mig bekendt hverken kommunen eller andre umiddelbart gøre noget ved. Men 
selv i de bedste villakvarterer, d.v.s. overalt i kommunen, er det dog et stort prob-
lem for mange grundejere at finde ud af, hvor deres grund slutter og hvor kom-
munens begynder, jf. dette eksempel. Godt at jeg ikke 
havde min frue under armen, var i kørestol eller gik med 
barnevogn samtidig med trafik bagfra på cykelstien, fx en 
hurtig, lydløs, tung ladcykel! Jeg måtte sænke farten, og 
ikke blot på grund at anvisningen. 

Som nævnt indledningsvis er kommunen i helt usæd-
vanlig grad gennemskåret af store trafikårer, nemlig tre 
stærkt trafikerede dobbeltsporede jernbanelinjer (samt 
lidt af ”Grisen” ved Jægersborg station), der endda ved 
en krydsning af Nordbanen og Kystbanen midt i Hellerup 

efterladende små bebyggede 
”øer”, samt af Lyngbyvej. 
Mange huse langs de mange 
kilometer jernbane er støj-
belastede, selv om det jo i 
dag måske er ”ingenting” i 
forhold til støjen for ikke så mange år siden, hvor store 
diesellokomotiver trak passagertog på Kystbanen og, 
endnu tidligere, også lange raslende godsvognstog. 

Disse mange gennemskærende jernbanelinjer efter-
lader naturligvis kun et mindre antal over- og under-
kørsler, omkring 10 over- og 5 underkørsler for bil-
trafik, samt et mindre antal tunneller for fodgængere. 
Det betyder selvfølgelig, at en del trafik foregår langs 
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med jernbanelinjerne med lange omveje til følge, hvor den korteste vej mellem to 
punkter ikke er en ret linje, som vi ellers lærte i skolen. 

Endnu værre er det med Lyngbyvej, der nærmest totalt deler Gentofte Kom-
mune, ikke blot fysisk, men også mentalt. Det sidste vil jeg overlade til andre at 
beskæftige sig med, hvis de føler sig kaldede. Det fysiske er allerede rigeligt. Det, 
som er kort beskrevet med hensyn til jernbanelinjerne, er her endnu mere udtalt, 
med støj, forurening, store omveje og sikkert også ejendomspriser, der udvikler 
sig mindre gunstigt end i resten af kommunen. Der findes på den ca. 5 km lange 
strækning, der ved lov nr. 167 af 27. maj 1964 bemyndigede trafikministeren til 
at udbygge Lyngbyvej til motorvej, kun 5 egentlige passagemuligheder samt et 
par ikke specielt indbydende fodgængertunneller. Trafikstøjen var især det, jeg 
bemærkede, ikke blot langs Lyngbyvej, men også under vandringer i de udstrakte 
nabolag. Og på grund af vejens betydelige bredde og de sporadisk opsatte forsøg 
på støjværn i forskellig høje var det nødvendigt at gå langs begge sider af vejen 
for at få det sædvanlige indtryk af bebyggelserne og naturen, den smule der er til-
bage på østsiden ved Gentofte sø. Støjen er virkelig iørefaldende for en fremmed 
fodturist, og jævnfør nedenstående foto er der ej heller gjort det store for at fo-
rhindre dens udbredelse. Som det ses, ophører det allerede ret lave og ineffektive 
støjværn et sted ud for Gentofte Søs vestside. På østsiden mod søen er et støjværn 
end ikke forsøgt opsat, hvilket tydeligt bemærkes også i selve Gentofte By, 5-600 
meter mod øst. Fotoet viser en ca. 3,5 meter høj ikke-lydabsorberende glasvæg, 
ganske vist forsøgt forbedret med lidt graffiti, samt et totalt ophør af væggen på 
en strækning på skønnet 300 meters længde, hvorefter der er etableret et helt lat-
terligt lavt hegn videre mod syd. 
 
Jeg kører undertiden ad Holbækmotorvejen mod vest, en vej som sikkert er lige 
så trafikeret som Lyngbyvej, og har til min store glæde set, hvorledes man der 
støjbeskytter en lille skov og et stort industriområde lige syd for Brøndbyvester 
med en måske 10 meter høj og ret flot konstruktion. Det kan altså lade sig gøre. 
Men måske interesserer den lokale borgmester sig for støjbeskyttelse og har bedre 
forbindelser til Trafikministeriet, der jo ejer begge veje? 

Mine vandringer var dog langt fra kun præget af indtryk fra støj- og trafikforhold, 
men først og fremmest af de mange velholdte villaer, velholdte og spændende 
haveanlæg (så meget man nu kan se fra fortovet), de bevaringsværdige, enkelt-
stående træer, alleer, lyset fra Øresund og ture gennem parker og skove.
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Jeg bliver i Charlottenlund lidt endnu, tager måske turen igen, og i så fald i modsat 
retning, og har sat kirkegårdene til sidst på listen over mine kommende vandring-
er.

PS. Det korrekte svar på spørgsmålet om belægningen er, desværre, ”venstre side 
af fotoet”.

Jørgen Lose Hee
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